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Sosiaalityön käytännön opetuksen, tutkimuksen ja kehittämisen yhteistyö 

Yliopisto‐opetus perustuu tutkimukseen  

Opetuksen  ja  tutkimuksen kytkennät ovat yliopistollisessa  sosiaalityön koulutuksessa  selkeät. Opetus pe‐

rustuu keskeisesti tutkimukseen ja tutkimuksellisten valmiuksien turvaaminen korostuu sekä opetussuunni‐

telmassa  että  koulutuksen  käytännön  toteutuksessa.  Tämän  tiedonmuodostuksen  kautta  rakentuu 

sosiaalityön uuden sisällön kehittyminen.  

Sosiaalityö on  laaja‐alainen yhteiskuntatiede,  jonka uuden sisällön kehittäminen edellyttää moni‐

puolista  tieteellistä  ymmärrystä  erilaisten  ilmiöiden  teoretisoinnissa  sekä  teorian  ja  käytännön 

tiedon reflektoinnissa. Kun tieteenalalla on myös vahva käytäntösuhde, teoriasuhteen rakentami‐

nen  tutkittaviin  ilmiöihin on yleensä hyvin haastavaa. Kehittämistyöhön  tarvitaan  systemaattista 

tieteellistä tutkimusta,  jotta voidaan varmistaa, että muutokset todella  johtavat kehitystä tehok‐

kaasti myönteiseen ja toivottuun suuntaan. Sosiaalityön käytäntöjen kehittämisessä tutkimus toi‐

mii esimerkiksi arviointitiedon tuottajana ja muutostyön jäsentäjänä. 

Itä‐Suomen yliopiston yhteiskuntatieteiden laitoksen sosiaalityön tutkimus kohdistuu sekä yleisiin yhteis‐

kunnallisiin kysymyksiin että erityisesti sosiaalityölle ominaisiin kysymyksiin. Tutkimuksen kohteina 

ovat  asiakkaiden  psykososiaaliset  ongelmat,  sosiaalityön  työmenetelmät,  alan  teoreettinen  it‐

seymmärrys sekä sosiaalityön hallinto, johtaminen ja kehittäminen. Tutkimuksessa käsitellään mik‐

rososiaalisia haavoittuvuuden, turvattomuuden ja osattomuuden prosesseja ja näihin kohdistuvan 

auttamistyön  luonnetta  ja ehtoja. Tutkimuksen kohteina ovat myös köyhyyden,  syrjäytymisen  ja 

eriarvoisuuden rakenteelliset mekanismit ja sosiaalipoliittiset interventiot.  

Sosiaalityön koulutuksessa sosiaalityön kehittämisnäkökulma toteutuu esimerkiksi sosiaalityön teoriaopin‐

tojen  ja  tutkimuksen  sekä  käytännön  harjoitteluun  liittyvien  kehittämistehtävien  avulla.  Tämä 

merkitsee sosiaalityön menetelmien opetuksen ja sosiaalityön menetelmien kehittämisen kiinteää 

kytkentää työympäristöihin. Erityinen painoarvo on menetelmällisten kehittämistarpeiden tunnis‐

tamisessa, menetelmien kehittämisen toteutuksessa sekä toiminnan arvioinnissa. 

Sosiaalityön koulutuksen kehittämisen tarve  

Nopea  yhteiskunnallinen muutos  ja  sosiaalityön  ongelmakentän monimuotoistuminen  asettavat  sosiaali‐

työn yliopistokoulutukselle uudenlaisia haasteita. Sosiaalityön koulutuksen suuntaaminen  työelämän vaa‐

timuksia vastaavaksi on sosiaali‐ ja terveydenhuollon kansallisen kehittämisohjelman (2008) yhtenä tavoit‐

teena. Tavoitteeseen sisältyy sekä määrällinen että laadullinen ulottuvuus eli työtään kehittämään pyrkiviä 

päteviä  sosiaalityöntekijöitä  tulisi kouluttaa  riittävästi  ja  lisäksi koulutuksen  tulisi  sisällöltään vastata  työ‐

elämän tarpeita.  



Sosiaalityön  ja  sosiaalialan  koulutuksen nykytilaa  ja  kehittämishaasteita  käsittelevissä  raporteissa  (Murto 

ym. 2004; kananoja ym. 2007; aaltonen ym. 2008; kainulainen 2008), joissa korostetaan esimerkiksi sosiaa‐

lityön sisällön  ja menetelmien opetuksen kehittämistä sekä ammattietiikan merkitystä sosiaalityön koulu‐

tuksessa. Lisäksi painotetaan työelämäyhteistyötä. 

Sosiaalityön  maisterikoulutushankkeissa  tuotetun  tiedon  perusteella  voidaan  sanoa,  että  sosiaalityön 

osaamispotentiaalin  vahvistamisessa  tulisi  kiinnittää  erityistä  huomiota  tutkimuksellisen  työotteen,  kan‐

sainvälisen osaamisen  ja moniammatillisessa  verkostotyössä  tarvittavien  valmiuksien  kehittämiseen.  Tut‐

kimuksellisen työotteen kehittämisen osalta korostuvat erityisesti työ‐, arviointi‐  ja raportointikäytäntöjen 

kehittämisessä tarvittavat taidot ja valmiudet.   

Vahvaan  työelämäkytkentään  liittyen  sosiaalityön  koulutukseen  kuuluu  lakisääteinen  käytännön  opetus 

(asetus yliopistojen tutkinnoista 794/2004, 15§). Sosiaalityön käytännön opetuksen kehittämisen tarve on 

ollut esillä kaikissa Suomessa sosiaalityön koulutusta antavissa yliopistoissa. Asiaa on käsitelty eri vaiheissa 

STM:n  työryhmissä vuosina 1990, 1992  ja 2004  sekä  sosiaalityön neuvottelukunnassa. Taustalla on myös 

STM:n tehtävärakennesuositus. Valtakunnallisen sosiaalityön yliopistoverkoston (Sosnetin) piirissä on tehty 

kartoituksia sosiaalityön käytännön opetuksen tilanteesta.  

Yliopistollisen opetussosiaalikeskuksen ajanmukaistaminen    

Opetusministeriössä on tehty sosiaalialan korkeakoulutuksen suunta selvitys (Kananoja ym. 2007), 

jossa esitetään opetus‐ ja tutkimusklinikoiden perustamista yliopistojen yhteyteen. Samalla koros‐

tetaan yhteistyötä sosiaalialan osaamiskeskusten ja ammattikorkeakoulujen kanssa. 

Kuopion yliopistollinen opetussosiaalikeskus on perustettu virallisesti vuonna 1992. Sen toimintaa 

on kuitenkin tarpeellista kehittää alueellisesti  laajemmaksi sekä nykyisiä  ja tulevia opetus‐  ja tut‐

kimuskäytäntöjä vastaavaksi  Itä‐Suomen yliopiston opetussosiaalikeskukseksi.   Tähän kontekstiin 

kiinnittyy  yhteistyö  esimerkiksi  kuntien,  Itä‐Suomen  sosiaalialan  osaamiskeskuksen,  Kaakkois‐

Suomen  sosiaalialan  osaamiskeskuksen,  alueen  ammattikorkeakoulujen  ja  kolmannen  sektorin 

kanssa.  Verkostomaisesti  organisoituvan  Itä‐Suomen  yliopiston  opetussosiaalikeskuksen  toimin‐

nan painopiste  tulee olemaan sosiaalityön koulutuksen  ja  tutkimuksen sekä sosiaalityön asiakas‐

työn  ja  seudullisen yhteistyön kehittämisessä. Opetussosiaalikeskus  toimii väylänä myös  tulevai‐

suuden työntekijöiden rekrytointiin. 

Itä‐Suomen yliopiston opetussosiaalikeskuksen toimintamuotoja ovat sosiaalityön käytännön ope‐

tus  ja sosiaalityön opetuksessa tarvittavien havaintoesimerkkien analysointi, tutkimustyö  ja tutki‐

musaineistojen  hankinta,  yhteisten  kehittämishankkeiden  suunnittelu  ja  toteuttaminen,  täyden‐

nyskoulutuksen kehittäminen  ja  toteuttaminen, pitkäkestoisten koulutusprojektien  ja erikoiskou‐

lutuksen suunnittelu ja toteuttaminen sekä edellä mainittuihin tehtäviin liittyvien julkaisujen tuot‐

taminen.  Sosiaalityön  käytännön  opetuksen  osalta  Itä‐Suomen  yliopiston  ja  esimerkiksi  kuntien 

yhteistyö merkitsee työelämäyhteyksien vahvistamista ja yhteistyöverkostojen laajentamista, mut‐

ta toisaalta myös vastuista sopimista ja käytäntöjen selkeää jäsentämistä toiminnallisesti perustel‐

tuihin rakenteisiin.  



Valtakunnallisessa Sosiaalityön koulutuksen työelämälähtöisyys –hankkeessa huomioidaan keskeisiä sosiaa‐

lityön käytännön opetukseen,  tutkimukseen  ja  työn   kehittämiseen  liittyviä kehittämistarpeita. Hankkeen 

tavoitteena on tiivistää sosiaalityön työelämän käytäntöjen ja kehittämistyön, opetuksen sekä tutkimuksen 

yhteistyötä luomalla uusia toimintakäytäntöjä ja rakenteita. Lisäksi kehitetään sosiaalityön käytännön ope‐

tuksen  toteuttamiselle  vakiintunutta  työelämälähtöistä  järjestelmää  (mallia)  sekä  selvitetään  sen organi‐

sointi‐ ja resursointivaihtoehdot. Hankkeessa kehitetään myös käytännön opettajien/ohjaajien koulutusta.  
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